Департамент образования Мэрии г. Грозного
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 53» г. Грозного

 (МБОУ «СОШ № 53» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент

Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа № 53»

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ № 53»)

П Р И К А З
         19 мая 2023 г.  №

г. Грозный

О проведении 5-дневных учебных сборов

по основам военной службы с обучащимися

(юношами) 10-х классов в 2023 году

На основании статьи 11 Федерального закона от 28.03.1998 года № 53-ФЗ «О

воинской обязанности и военной службе»,  приказа Министерства обороны РФ и

Министерства образования и науки РФ от 24.02.2010 г. № 96/134 «Об утверждении

Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным

знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в

образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования,

образовательных учреждениях начального профессионального и среднего

профессионального образования и учебных пунктах», распоряжения Главы

Чеченской Республики от 21 апреля 2021 года № 61-рг «Об организации обучения

граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной

службы в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных

организациях Чеченской Республики и учебных пунктах», приказа Департамента

образования Мэрии г. Грозного от ______ №_______, в целях организации работы по

обучению граждан допризывного возраста начальным знаниям в области обороны и

подготовки их по основам военной службы, совершенствования военно-

патриотического воспитания учащихся и подготовки к службе в Вооруженных силах

Российской Федерации  п р и к а з ы в а ю:

 1. Организовать пятидневные учебные сборы с обучающимися 10-х классов в

период с 15 по 19 мая 2023 года.

 2. Утвердить учебный и учебно-тематический план проведения пятидневных

учебных сборов.

 3. Привлечь к участию в учебных сборах, обучающихся 10-х классов, не

имеющих освобождения от занятий по состоянию здоровья:

10 «А» -  _______ чел.

10 «Б» -  _______ чел.

            4. Назначить:

          4.1. Исламова Р.Х., учителя  ОБЖ руководителем учебных сборов.

          4.2. Преподавателями:

по огневой, по тактической подготовке, РХБЗ, по занятиям общевоинским уставам,

основ обеспечения безопасности военной службы – Исламова Р.Х., учителя  ОБЖ;

по военно-медицинской подготовке – Исламова Р.Х., учителя ОБЖ, Шариеву М.А.,

медицинскую сестру;

по физической подготовке – Кушпарова М.Д., учителя физической культуры МБОУ

«СОШ № 53» г. Грозного;

психологическая подготовка допризывников – Дошукаеву Х.Р.,  психолога.

         5. Учителю ОБЖ, классным руководителям 10-х классов в срок до 13 мая 2023

года довести до сведения родителей информацию о проведении учебных сборов,

подготовить всю необходимую учебно- материальную базу для проведения учебного

процесса.

6. Возложить ответственность за жизнь и здоровье обучающихся в период

проведения учебных сборов на учителя ОБЖ Исламова Р.Х. и учителя физической

культуры Кушпарова М.Д.

 7. Обучающимся, не допущенным к проведению сборов по состоянию

здоровья и не прибывшим на учебные сборы по уважительной причине, в срок до 15

мая 2023 года сдать учителю ОБЖ зачёт по разделу курса «Основы военной службы».

8. Исламова Р.Х., представить на утверждение директору школы не позднее 29

мая 2023 года оценочную ведомость обучающихся за пятидневные учебные сборы.

9. Выполнение программы учебных сборов вести в электронном классном

журнале 10 класса на отдельной странице. Итоговые оценки по окончании учебных

сборов выставить в электронном классном журнале 10 класса с пометкой «за учебные

сборы» и перенести в журнал 11 класса после оценки за 2-е полугодие. При

выставлении итоговой оценки за курс ОБЖ (ОВС) в 11 классе учитывать оценку за

«учебные сборы» как оценку за третье полугодие.

10. Исламову Р.Х., предоставить до 23 мая 2022 года сводную информацию об

итогах проведения учебных сборов, ведомость оценок по тактической, огневой,

строевой, медицинской и физической подготовкам с итоговой оценкой за учебные

сборы каждого ученика; фото и видео материал на электронном носителе и в

распечатанном виде направлять на электронный адрес ovrgroz@mail.ru.

11. Заместителю директора по ИКТ Умаеву Г.М.. обеспечить размещение на

официальном сайте общеобразовательной организации всех нормативных документов

и информации по организации и проведению учебных сборов 2023 года (документы,

фото, видеоматериалы, рекомендации, отзывы обучающихся и др.).

12.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя по ВР

Ахмадову Ф.В.

    Директор

С приказом ознакомлены:

____________Исламиов Р.Х.

____________Кушпаров М.Д.

  И.С. Расуев

mailto:ovrgroz@mail.ru

____________Умаев Г.М.

____________Дошукаева Х.Р.

		2023-05-19T16:40:51+0300
	Расуев Ибрагим Сайпудинович